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Vispārīga informācija 
 
 

Pārskats par aprēķināto dabas resursu nodokli (turpmāk – pārskats) ir pārskats, 
kurā sniegta informācija par aprēķināto dabas resursu nodokli (turpmāk – DRN) un 

tā sadalījumu maksājumiem valsts un pašvaldības pamatbudžetā. Pārskatu sagatavo 
DRN maksātājs. Pārskatu iesniedz Valsts ieņēmumu dienestā (turpmāk – VID).  

 
DRN maksātājs ir persona, kura veic DRN likuma 3. pantā minētās ar DRN 
apliekamās darbības. 

 

 
 

Pārskatu nesniedz: 
• personas, kuras pirmo reizi pastāvīgi reģistrē Latvijā transportlīdzekļus1; 
• personas, kas maksā nodokli par riepām, ar kurām aprīkoti 

transportlīdzekļi2; 
• ārvalsts personas, kuras nav reģistrētas VID kā nodokļu maksātājas un 

kurām nav pastāvīgās pārstāvniecības vai kuras nav noslēgušas rakstveida 
līgumu par saistību pārņemšanu attiecībā uz DRN3; 

• personas, kuras ir atbrīvotas no DRN samaksas atbilstoši DRN likuma 

8., 8.1, 9. vai 9.1 pantam par periodu, kamēr spēkā atbrīvojums4; 
• personas, kas piedalās ražotāja paplašinātajā atbildības sistēmā vai depozīta 

sistēmā un kurām jāmaksā DRN par līguma saistību neievērošanu5; 
• persona, kas ir depozīta sistēmas operators un kurai jāmaksā DRN par līguma 

saistību neievērošanu6; 

• personas, kuras nav veikušas ar DRN apliekamas darbības taksācijas periodā 
(!!! – tas neattiecas uz dabas resursu ieguvi).  

 
 
Arī tad, ja DRN maksātājs attiecīgajā periodā dabas resursus nav ieguvis, jāiesniedz 

pārskats!7  
 

  

 
1 DRN likuma 27. panta astotā daļa. 
2 DRN likuma 27. panta 5.2 daļa. 
3 DRN likuma 27. panta desmitā daļa. 
4 DRN likuma 27. panta septītā daļa. 
5 DRN likuma 27. panta 7.1 daļa. 
6 DRN likuma 27. panta 7.1 daļa. 
7 DRN likuma 27. panta divpadsmitā daļa. 

 

https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/124707#p8
https://likumi.lv/ta/id/124707#p8_1
https://likumi.lv/ta/id/124707#p9
https://likumi.lv/ta/id/124707#p9_1
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums#p27
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums#p27
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums#p27
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums#p27
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums#p27
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums#p27
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums#p27
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Pārskata iesniegšanas termiņi 
Pārskata iesniegšanas termiņi ir šādi: 

Taksācijas periods Nosacījumi Termiņš 

Kalendāra gada ceturksnis Vispārējā gadījumā  Līdz ceturksnim sekojošā 

mēneša 20. datumam 

Kalendāra gads  Par C kategorijas 
piesārņojumu  

Līdz nākamā gada 
20. janvārim  

Kalendāra gads  Nodokļa summa par 
visiem nodokļa 

objektiem kopā 
nepārsniedz 
142,29 EUR  

Līdz nākamā gada 
20. janvārim 

Kalendāra gads Par vienreiz 
lietojamiem plastmasu 

saturošiem 
izstrādājumiem un 

plastmasu saturošiem 
zvejas rīkiem  

Līdz nākamā gada 
20. aprīlim8 

Kalendāra gads  Par pārstrādājamo un 
nepārstrādājamo 
plastmasas 

iepakojumu, kurš nav 
pārstrādāts vai 

reģenerēts (attiecas 
tikai uz 
apsaimniekotāju) 

Līdz nākamā gada 
20. oktobrim9 

 
 

1. piemērs 

Uzņēmums 20XX. gada 15. februārī realizējis preces iepakojumā. Aprēķināts DRN 

590 EUR. Pārskatu par 20XX. gada 1. ceturksni uzņēmums iesniedz līdz 
20XX. gada 20. aprīlim. 

 
 

 

 
8 Pārskatā norāda, sākot ar 2025. gadu. 
9 Pārskatā norāda, sākot ar 2025. gadu. 
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2. piemērs 

Uzņēmums, kuram reģistrēta C kategorijas piesārņojoša darbība, 2024. gada martā 
vidē emitējis piesārņojumu. Aprēķināts DRN 2900 EUR. Pārskatu par 2024. gadu 

uzņēmums iesniedz līdz 2025. gada 20. janvārim.   

Pārskatu neiesniedz, ja pirms DRN likumā noteiktā nodokļa samaksas termiņa 

uzņēmums izvēlas veikt DRN avansa maksājumu. 

3. piemērs 

Uzņēmums, kuram reģistrēta C kategorijas piesārņojoša darbība, 2024. gada 
1. ceturksnī vidē emitējis piesārņojumu. Aprēķināts DRN 5100 EUR. Lai gan DRN 

likums neparedz pienākumu veikt DRN avansa maksājumus, uzņēmums izvēlas 
nodokli samaksāt pakāpeniski 2024. gada laikā – 1500 EUR aprīlī, 1500 EUR augustā 
un 2100 EUR novembrī. Pārskatu par 2024. gadu ar nodokļa summas aprēķinu 

5100 EUR uzņēmums iesniedz tikai vienu reizi – līdz 2025. gada 20. janvārim.  

Ja nodokļa maksātājs veic gan C kategorijas piesārņojošas darbības, gan maksā nodokli 

arī par citiem ar nodokli apliekamajiem objektiem (piemēram, iepakojumu, videi 
kaitīgām precēm), iesniedz gan ceturkšņa, gan gada pārskatu. 

4. piemērs 

Uzņēmums 2024. gada 15. jūlijā realizējis preces iepakojumā. Aprēķināts DRN 

1000 EUR. Uzņēmumam reģistrēta arī C kategorijas piesārņojoša darbība. Par 
2024. gada septembrī vidē emitēto piesārņojumu aprēķināts DRN 200 EUR. 
Uzņēmums iesniedz pārskatu par 2024. gada 3. ceturksni līdz 2024. gada 

20. oktobrim (iepakojums) un par gadu līdz 2025. gada 20. janvārim 
(piesārņojums).  

Lai noskaidrotu, par kādu periodu (ceturksni, gadu vai abiem) pārskats iesniedzams, 
būtiski izvērtēt, vai DRN summa atbilstoši pamatlikmēm nepārsniedz 142,29 EUR gadā 

par visiem nodokļa maksātāja ar nodokli apliekamajiem objektiem kopā un veiktas 
C kategorijas piesārņojošas darbības. 

5. piemērs 

Uzņēmums 2024. gada 15. jūlijā realizējis preces iepakojumā. Aprēķināts DRN 
30 EUR. Uzņēmumam reģistrēta arī C kategorijas piesārņojoša darbība. Par 

2024. gada septembrī vidē emitēto piesārņojumu aprēķināts DRN 200 EUR. Tā kā 
nodokļa summa par visiem objektiem kopā pārsniedz 142,29 EUR, uzņēmums 

iesniedz pārskatu par 2024. gada 3. ceturksni līdz 2024. gada 20. oktobrim 
(iepakojums) un par gadu līdz 2025. gada 20. janvārim (piesārņojums).  

Nodokļa maksātājs pārskatu par iepriekšējo ceturksni iesniedz, sākot ar ceturksni, kad 
aprēķinātā nodokļa summa pārsniedz 142,29 EUR. 

6. piemērs 

Uzņēmums, plānojot darbību 20XX. gadā, prognozējis, ka pārskatu iesniegs par 
gadu, jo nodokļa summa nepārsniegs 142,29 EUR. Par 20XX. gada 1. ceturksni 

aprēķinātas nodokļa saistības 20 EUR, par 2. ceturksni – 25 EUR. 3. ceturksnī 
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saņemts neplānots pasūtījums, kā rezultātā uzņēmumam ir pienākums maksāt 
nodokli 470 EUR apmērā. Uzņēmums iesniedz pārskatu par 20XX. gada 3. ceturksni, 
iekļaujot tajā nodokļa aprēķinu 515 EUR par laikposmu no 20XX. gada 1. janvāra 

līdz 30. septembrim.  

 

Lai sniegtu atbalstu uzņēmumiem, VID elektroniskās deklarēšanas sistēmā 
(turpmāk – EDS) izveidota funkcionalitāte, kas, tuvojoties termiņam, 

aicina uzņēmumus iesniegt pārskatu. EDS ieraksti un paziņojumi izveidoti, 
pamatojoties uz uzņēmumu pārskatu iesniegšanas vēsturi, VID rīcībā 
esošo aktuālo informāciju par atbrīvojumiem no nodokļa samaksas, 

izsniegtajām atļaujām, licencēm u. tml. Ja mainījusies situācija (piemēram, uzņēmuma 
darbība liecina, ka DRN summa nepārsniegs 142,29 EUR gadā), aicinām informēt par 

to VID. Pamatojoties uz saņemto informāciju, tiks veikta pārplānošana VID informācijas 
sistēmās un nepamatotie atgādinājumi par pārskatu iesniegšanu netiks attēloti. 

. 
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Pārskata aizpildīšana  
Pārskatu iesniedz VID, izmantojot tikai EDS10. 

Sagatavot pārskatu iesniegšanai var gan no datnes, lejupielādējot gatavo datni no 

grāmatvedības programmas, gan aizpildot veidlapu “Pārskats par aprēķināto dabas 
resursu nodokli”, kas ir pieejama strukturētā veidā dokumentu grupā “Informatīvās 

deklarācijas un pārskati”.  

 

Iesniedzot pārskatu, aizpilda tikai tās pārskata veidlapas, kuras nepieciešams, t. i., lai 
sniegtu informāciju par DRN objektiem, kas veidojušies uzņēmuma saimnieciskās 
darbības rezultātā. 

Dabas resursu nodoklis par dabas resursu ieguvi 

 
 

Veidlapas lauku aizpildīšana: 
 

1. aile “Numurs pēc kārtas (N.p.k.)” 
Sistēma aizpilda automātiski. 

2. aile “Nodokļa objekts” 
Aizpildot rindas: 

 
10 Vairāk informācijas tīmekļvietnē www.vid.gov.lv sadaļā “Elektroniskās deklarēšanas sistēma” 

 

http://www.vid.gov.lv/
https://www.vid.gov.lv/lv/elektroniskas-deklaresanas-sistema
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1.1. Dabas resursu ieguve, izņemot ūdeņu ieguvi; 
1.2.2. Pazemes ūdeņi, arī saldūdeņi un avotu ūdeņi, ko izmanto 
ūdensapgādē; 

1.2.4. Pazemes ūdeņi, arī saldūdeņi, minerālūdeņi un avotu ūdeņi, 
ko realizē tālāk,  

izvēlas nodokļa objektu no klasifikatora. 
 

Aizpildot rindas:  
1.2.1. Virszemes ūdeņi; 
1.2.3. Ārstnieciskie minerālūdeņi vai minerālūdeņi, kurus izmanto 

ārstniecībā termālās vai ūdensdziedniecības iestādēs ūdens ieguves 
teritorijā,  

manuāli ieraksta attiecīgo ūdeņu veidu. 
 

3. aile  “Nodokļa maksātājam izsniegta atļauja vai licence, BIS numurs” 
Norāda, ierakstot nodokļa maksātājam izsniegtu ūdens resursu 
lietošanas atļaujas, dabas resursu lietošanas atļaujas, bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguves atļaujas un zemes dzīļu izmantošanas licences 
numuru. Ja dabas resursu ieguve notiek būvniecības procesā, norāda 

būvniecības informācijas sistēmas (BIS) numuru. 
Ja darbībai nav nepieciešama atļauja, norāda “Atļauja nav 
nepieciešama”. 

4. aile “Pilsētas vai novada administratīvās teritorijas kods (saskaņā 
ar ATVK)” 

Norāda, izvēloties administratīvo teritoriju no klasifikatora. 
 

5. aile “Dabas resursu ieguves vietas nosaukums” 
Norāda dabas resursu ieguves vietas nosaukumu, vietu (novadu, 

pagastu), nekustamā īpašuma nosaukumu, kadastra numuru. 
 

6. aile “Mērvienība” 

Sistēma aizpilda automātiski atbilstoši DRN objektam (piemēram, m3). 
 

7. aile  “Faktiskais apjoms” 
Norāda faktiski iegūto dabas resursu apjomu. 

!!! Nodokļa aprēķins sistēmā tiks veikts tikai pēc tam, kad tiks norādīta 
skaitliskā vērtība 9. ailē. 

 

8. aile “Faktiskais apjoms, tai skaitā būvniecībā” 
Norāda dabas resursu apjomu, kas izmantots būvniecībā. 

 

9. aile “Limita atlikums taksācijas perioda sākumā” 

Norāda limita11 atlikumu taksācijas perioda sākumā. 
!!! Ja saskaņā ar normatīvo regulējumu atļauja nav jāsaņem vai limits 

nav noteikts, tad limita apjoms sakrīt ar faktisko apjomu. 
 

10. aile “Virslimita apjoms” 
Sistēma aizpilda automātiski. 
 

11. aile  “Nodokļa likme” 

 
11 Limits ir atļaujā vai licencē noteiktais maksimālais pieļaujamais dabas resursu ieguves, 

lietošanas daudzums. 
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Sistēma aizpilda automātiski atbilstoši DRN objektam. 
  

12. aile  “Aprēķinātais nodoklis limita robežās” 
Sistēma aizpilda automātiski. 
 

13. aile  “Maksājumi par prettiesisku (virslimita) dabas resursu ieguvi 
un vides piesārņošanu”  

Sistēma aizpilda automātiski. 
 

14. aile  “Nodokļa kopsumma” 
Sistēma aizpilda automātiski. 

 

15. aile  “Personas reģistrācijas numurs, ja ieguvi veic cita persona” 

Norāda fiziskās personas vārdu, uzvārdu vai juridiskās personas 
nosaukumu/reģistrācijas numuru, ja pārskata iesniedzējs pilnvarojis 
citu personu iegūt un turpmāk izmantot dabas resursus. 

 

 

7. piemērs 

SIA “A” saņēmusi zemes dzīļu izmantošanas licenci CS21ZD0412 dolomīta ieguvei 

Jelgavas novada Elejas pagasta atradnē “Grantiņi”. Noslēgts līgums ar SIA “B”, ka 
laikposmā no 20X4. gada līdz 20X8. gadam SIA “B” iegūs dolomītu un izmantos 

būvniecībā. 20X4. gada 2. ceturksnī SIA “B” ieguvusi 1000 m3 dolomīta. Limita 
apjoms taksācijas perioda sākumā ir 700 m3. SIA “A” iesniedz pārskatu par 
20X4. gada 2. ceturksni, aizpildot pārskata 1. veidlapu: 

 

 

Nodokli par virszemes un pazemes ūdeņu ieguvi maksā, ja to ieguve 
pārsniedz 10 m3 diennaktī. Ja nodokļa maksātājam atļaujā ūdeņu ieguves 
limits noteikts mazāks par 10 m3 diennaktī, nodokli saskaņā ar DRN 

likuma 21. pantu maksā tikai par to ūdeņu apjomu, kas iegūts virs limita, 
atbilstoši DRN likuma 2. pielikumā noteiktajai nodokļa likmei. 
 

 

 

https://likumi.lv/ta/id/124707#p21
https://likumi.lv/ta/id/124707#piel2
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8. piemērs 

Uzņēmums 20XX. gada 1. ceturksnī ieguvis 270 m3 pazemes ūdeņu (3 m3 
diennaktī). Atļaujā noteiktais ūdeņu ieguves limits ir 7 m3 diennaktī. Tā kā ūdeņu 

apjoms nepārsniedz 10 m3 diennaktī un netiek pārsniegts atļaujā noteiktais limits, 
uzņēmums pārskatu neiesniedz, jo nodoklis nav jāmaksā. 

 
Ja atļaujā ūdeņu ieguves limits noteikts mazāks par 10 m3 diennaktī un nodoklis tiek 

maksāts par pārsniegto apjomu, pārskata 9. ailē “Limita apjoms taksācijas perioda 
sākumā” norāda pārsniegto apjomu, kas sakrīt ar 7. ailē “Faktiskais apjoms” norādīto 
vērtību, nevis atļaujā noteikto limitu. 

 
9. piemērs 

Uzņēmums 20XX. gada 1. ceturksnī ieguvis 810 m3 virszemes ūdeņu (9 m3 
diennaktī). Atļaujā noteiktais ūdeņu ieguves limits ir 7 m3 diennaktī. Lai gan ūdeņu 

apjoms nepārsniedz 10 m3 diennaktī, tiek pārsniegts atļaujā noteiktais limits (2 m3 
diennaktī, 180 m3 ceturksnī). Nodoklis aprēķināms par ūdeņu apjomu, kas iegūts 
virs limita, piemērojot likmi 0,013 m3 (nevis piemērojot nodokļa likmi desmitkāršā 

apmērā). Uzņēmums iesniedz pārskatu par 20XX. gada 2. ceturksni, aizpildot 
pārskata 1. veidlapu: 

 

 

10. piemērs 

Uzņēmums 20XX. gada 1. ceturksnī ieguvis 1080 m3 virszemes ūdeņu (12 m3 

diennaktī). Atļaujā noteiktais ūdeņu ieguves limits ir 7 m3 diennaktī. Tiek pārsniegts 
atļaujā noteiktais limits (5 m3 diennaktī, 450 m3 ceturksnī). Nodoklis aprēķināms par 

ūdeņu apjomu, kas iegūts virs limita, piemērojot likmi 0,013 m3 (nevis piemērojot 
nodokļa likmi desmitkāršā apmērā). Uzņēmums iesniedz pārskatu par 20XX. gada 
2. ceturksni, aizpildot pārskata 1. veidlapu: 



DRN pārskats 

 

11 
 

 

 
Par dabas resursu ieguvi vai izmantošanu vai vidē emitēto piesārņojumu virs limitos 

noteiktā apjoma nodokli aprēķina, piemērojot nodokļa likmi desmitkāršā apmērā. 
 
11. piemērs 

Uzņēmums 20XX. gada 3. ceturksnī ieguvis 200 m3 kaļķakmens. Limita atlikums 
ceturkšņa sākumā ir 100 m3.. Iesniedzot pārskatu un aizpildot 1. veidlapu, 7. ailē 

norāda 200 m3 (faktiskais apjoms), 9. ailē norāda 100 m3 (limita atlikums perioda 
sākumā). Virslimita apjoms ir 100 m3 (10. aile, kuras vērtība tiek aprēķināta 

automātiski). Par šo apjomu nodoklis maksājams desmitkāršā apmērā 100 x 3,40 
(0,34 x 10) (13. aile, kuras vērtība tiek aprēķināta automātiski). 
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Dabas resursu nodoklis par vides piesārņošanu, zemes 

dzīļu derīgo īpašību un ūdens resursu izmantošanu 

 

 
 
Veidlapas lauku aizpildīšana: 
 

1. aile “Numurs pēc kārtas (N.p.k.)” 
Sistēma aizpilda automātiski. 

2. aile “Nodokļa objekts” 
Aizpildot rindas: 

2.1., 2.2. utt. Vides piesārņošana, izņemot oglekļa dioksīda (CO2) 
emisijas gaisā un atkritumu sadedzināšanu; 

4. Atkritumu sadedzināšana; 
7.3. Vidēji bīstamās vielas, izņemot kopējo fosforu (P kop.); 
7.4. Bīstamās vielas; 

7.5. Īpaši bīstamās vielas,  
izvēlas nodokļa objektu no klasifikatora. 

 
Aizpildot rindas: 
2.0.1. Gada maksājums par piesārņojumu; 

3. Oglekļa dioksīda (CO2) emisijas gaisā; 
5. Atkritumu apglabāšana; 

6. Bīstamo atkritumu apglabāšana; 
7.1. Nebīstamās vielas; 
7.2. Suspendētās vielas (nebīstamās); 

7.6. Kopējais fosfors (P kop.); 
8. Zemes dzīļu derīgo īpašību izmantošana, iesūknējot ģeoloģiskajās 

struktūrās dabasgāzi; 
9. Ūdens resursi, kas tiek izmantoti elektroenerģijas ražošanai 

hidroelektrostacijā,  
manuāli ieraksta attiecīgo nodokļa objekta veidu. 
 

3. aile  “Nodokļa maksātājam izsniegta atļauja vai licence, BIS numurs” 
Norāda, ierakstot nodokļa maksātājam izsniegtu A vai B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļaujas, C kategorijas piesārņojošas darbības 
reģistrācijas, atkritumu apsaimniekošanas atļaujas, ūdens resursu 

lietošanas atļaujas, dabas resursu lietošanas atļaujas numuru. Ja 
darbībai nav nepieciešama atļauja, norāda “Atļauja nav nepieciešama”. 
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4. aile  “Pilsētas vai novada administratīvās teritorijas kods (saskaņā 
ar ATVK)” 
Norāda, izvēloties administratīvo teritoriju no klasifikatora. 

 

5. aile  “Mērvienība” 

Sistēma aizpilda automātiski atbilstoši DRN objektam (piemēram, t, 
m3). 

 

6. aile “Faktiskais apjoms” 

Norāda ar nodokli apliekamā objekta faktisko apjomu. 
!!! Nodokļa aprēķins sistēmā tiks veikts tikai pēc tam, kad tiks norādīta 
skaitliskā vērtība 7. ailē. 

 

7. aile  “Limita atlikums taksācijas perioda sākumā” 

Norāda limita12 atlikumu taksācijas perioda sākumā. 
!!! Ja saskaņā ar normatīvo regulējumu atļauja nav jāsaņem vai limits 

nav noteikts, tad limita apjoms sakrīt ar faktisko apjomu. 
 

8. aile “Virslimita apjoms” 
Sistēma aizpilda automātiski. 
 

9. aile “Nodokļa likme” 
Sistēma aizpilda automātiski atbilstoši DRN objektam. 

 

10. aile “Aprēķinātais nodoklis limita robežās”  

Sistēma aizpilda automātiski. 
 

11. aile “Maksājumi par prettiesisku (virslimita) dabas resursu ieguvi 
un vides piesārņošanu”  

Sistēma aizpilda automātiski. 
 

12. aile “Nodokļa kopsumma” 
Sistēma aizpilda automātiski. 
 

 
Ja atļaujā piesārņojošo vielu emitēšanai vidē nav norādīts limits, nodokli par visu 

piesārņojošās vielas apjomu aprēķina kā par piesārņojošās vielas emisiju limita 
ietvaros. Iesniedzot pārskatu, 6. ailē “Faktiskais apjoms” un 7. ailē “Limita atlikums 

taksācijas perioda sākuma” norādītajām skaitliskajām vērtībām jābūt vienādām. 
 
12. piemērs 

Uzņēmumam ir atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai. Saskaņā ar vides 
piesārņojuma uzskaites un analīžu datiem 20XX. gada 1. ceturksnī piesārņojošo 

vielu emisiju apjoms – daļiņas PM 0,03 t, oglekļa monoksīds (CO) 0,5 t, sēra dioksīds 
(SO2) 0,07 t, gaistošie organiskie savienojumi 0,09 t. Limits piesārņojošo vielu 

emitēšanai vidē atļaujā nav norādīts. Uzņēmums iesniedz pārskatu par 20XX. gada 
1. ceturksni, aizpildot pārskata 2. veidlapu: 

 
12 Limits ir atļaujā vai licencē noteiktais maksimālais pieļaujamais dabas resursu ieguves, 

lietošanas daudzums. 
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2.0.1. rindu “Gada maksājums par vides piesārņošanu” aizpilda, iesniedzot pārskatu 
par gadu, gadījumos, kad nav iespējams aprēķināt piesārņojošo vielu apjomu un 

nodokļa apmērs ir 250 EUR gadā (sākot ar 2023. gadu). Nodokļa maksātājs nodokli 
maksā par katru veikto C kategorijas piesārņojošas darbības reģistrāciju. 
 

 13. piemērs 

Uzņēmumam ir C kategorijas piesārņojošas darbības apliecinājums Nr. R5C0091 

(darbībai objektā “Viens”), C kategorijas piesārņojošas darbības apliecinājums 
Nr. R5C0092 (darbībai objektā “Divi”) un C kategorijas piesārņojošas darbības 

apliecinājums Nr. R5C0093 (darbībai objektā “Trīs”). Tā kā nav iespējams aprēķināt 
piesārņojošo vielu apjomu, tad, iesniedzot pārskatu par gadu, uzņēmums 
2. veidlapas rindā “Gada maksājums par vides piesārņošanu” norāda informāciju par 

katru objektu: 
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Dabas resursu nodoklis par videi kaitīgām precēm, par 

preču un izstrādājumu iepakojumu, par vienreiz 

lietojamiem galda traukiem un piederumiem, par 

akmeņoglēm, koksu, lignītu (brūnoglēm) un par 

radioaktīvām vielām 

 

 
 

Veidlapas lauku aizpildīšana: 
 

1. aile “Numurs pēc kārtas (N.p.k.)” 
Sistēma aizpilda automātiski. 
 

2. aile “Nodokļa objekts” 
Aizpildot rindas (izņemot 13. rindu 

“Radioaktīvās vielas”), izvēlas nodokļa 
objektu no klasifikatora. 

 
Aizpildot 13. rindu “Radioaktīvās vielas”, 
manuāli ieraksta attiecīgo nodokļa 

objekta veidu. 
 

3. aile  “Mērvienība” 
Sistēma aizpilda automātiski atbilstoši 

DRN objektam (piemēram, m3).  
!!! Aizpildot 13. rindu “Radioaktīvās 
vielas”, aile tiks aizpildīta automātiski 

pēc tam, kad 5. ailē no klasifikatora tiks 
izvēlēta nodokļa likme. 

 

4. aile “Faktiskais apjoms” 

Norāda ar nodokli apliekamā objekta 
faktisko apjomu. 
 

5. aile “Nodokļa likme” 
Sistēma aizpilda automātiski atbilstoši 

DRN objektam. Aizpildot 13. rindu 
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“Radioaktīvās vielas”, likme jāizvēlas no 
klasifikatora. 
 

6. aile “Nodokļa kopsumma” 
Sistēma aprēķina automātiski. 

 

 

Ja uzņēmums nevar nodrošināt iepakojuma materiāla veida un svara pamatošanu ar 
uzskaites dokumentiem un iepakojuma apjoms gadā nepārsniedz 300 EUR, par 

iepakojumu maksā nodokli 120 EUR gadā. Iesniedzot pārskatu, to norāda veidlapas 
11.0.1. rindā “Gada maksājums par iepakojumu”. 
 

 
 
 

Dabas resursu nodoklis par uguņošanas ierīcēm 
 

 
 

Veidlapas lauku aizpildīšana: 
 

1. aile “Numurs pēc kārtas (N.p.k)” 
Sistēma aizpilda automātiski. 

 

2. aile “Nodokļa objekts” 

Norāda attiecīgo nodokļa objekta veidu. 
 

3. aile  “Iegādes vērtība” 
Norāda uguņošanas ierīču iegādes 
vērtību.  

 

4. aile “Nodokļa likme” 

Sistēma aizpilda automātiski. 
 

5. aile “Nodokļa kopsumma” 
Sistēma aprēķina automātiski. 
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Ar nodokli apliek F1, F2, F3 un F4 kategorijas uguņošanas ierīces, kas pirmo reizi 

Latvijas Republikā tiek realizētas vai izmantotas saimnieciskajā darbībā, – piemēro 
nodokļa likmi trīs procentu apmērā no šo ierīču iegādes vērtības.  

 
Nodokli par uguņošanas ierīcēm nodokļa maksātājs aprēķina, pamatojoties uz šo ierīču 

iegādes vērtību, kas norādīta attiecīgajā nodokļa aprēķinus pamatojošajā attaisnojuma 
dokumentā.  
 

14. piemērs 

Uzņēmums 20XX. gada decembrī realizējis F1, F2, F3 un F4 kategorijas uguņošanas 

ierīces, kuru iegādes vērtība bija attiecīgi 5000 EUR, 1000 EUR, 2222 EUR un 
700 EUR. Uzņēmums iesniedz pārskatu par 20XX. gada 4. ceturksni, aizpildot 

pārskata 4. veidlapu:  
 
 

 

 
 

Dabas resursu nodoklis par tekstilizstrādājumiem 

 

 
 

Veidlapas lauku aizpildīšana: 
 

1. aile “Numurs pēc kārtas (N.p.k)” 
Sistēma aizpilda automātiski. 

 

2. aile “Nodokļa objekts” 

Sistēma aizpilda automātiski. 
 

3. aile  “Mērvienība” 
!!! Sistēma aizpilda automātiski.  
Aile tiks aizpildīta automātiski pēc tam, 

kad 4. ailē tiks norādīts faktiskais 
apjoms. 

  

4. aile “Faktiskais apjoms” 

Norāda tekstilizstrādājumu faktisko 
apjomu. 
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5. aile “Nodokļa likme” 

Sistēma aprēķina automātiski. 
 

6. aile “Nodokļa kopsumma” 
Sistēma aprēķina automātiski. 
 

 
Ar nodokli apliek tekstilizstrādājumus, kas pirmo reizi Latvijas Republikā tiek realizēti 

vai izmantoti saimnieciskajā darbībā, – piemēro nodokļa likmi 0,50 EUR/kg.  
 

Pārskata 15.1. rindā norāda kopējo tekstilizstrādājumu apjomu bez sadalījuma pa 
tekstilizstrādājumu veidiem, izmantošanas mērķiem un realizācijas vietām (ja 
uzņēmumam ir vairākas struktūrvienības).  

 
15. piemērs 

Uzņēmums 20XX. gada novembrī iegādājies darba apģērbu saviem darbiniekiem 
(70 kg), decembrī tirdzniecības vietā A realizējis gatavos apģērbus (200 kg) un 

tirdzniecības vietā B realizējis gultas veļu un aizkarus (300 kg). Uzņēmums iesniedz 
pārskatu par 20XX. gada 4. ceturksni, aizpildot pārskata 5. veidlapu:  

 

 
Tekstilizstrādājumu svaru nosaka, izmantojot vienu no šādām metodēm: 

• tiešā noteikšanas metode – katras tekstilizstrādājumu vienības svēršana;  

• netiešā noteikšanas metode – piegādātāja izsniegto dokumentu (piemēram, 
tehnisko aprakstu (specifikāciju), grāmatvedības uzskaites dokumentu, līgumu, 

starptautisko kravas pārvadājumu pavadzīmju, kas satur informāciju par 
tekstilizstrādājumu svaru) izmantošana. 

 

16. piemērs 

Uzņēmums 20XX. gada 1. ceturksnī saviem darbiniekiem iegādājies 100 darba 

apģērbu komplektus. Saskaņā ar darba apģērbu ražotāja publicēto informāciju 
elektroniskajā katalogā internetā viena apģērbu komplekta svars ir 1,2 kg. 

Tekstilizstrādājumu svars (100 x 1,2 kg = 120 kg) tiek noteikts, izmantojot netiešo 
noteikšanas metodi. Informāciju, kas publicēta elektroniskajā katalogā internetā un 
izmantota tekstilizstrādājumu svara noteikšanai, saglabā trīs gadus papīra izdrukas 

veidā vai elektroniskajā datu nesējā. 

 

17. piemērs 

Uzņēmums 20XX. gada 2. ceturksnī ievedis un pārdevis 200 paklājus. Tā kā 

uzņēmuma rīcībā esošajos dokumentos nav iekļauta informācija par 
tekstilizstrādājuma svaru, tekstilizstrādājumu svars tiek noteikts, izmantojot tiešo 

noteikšanas metodi. Nosverot vienu paklāju, secināts, ka tā svars ir 1,5 kg, Kopējais 
pārdoto paklāju svars 300 kg.  
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Aprēķini pārskata veidlapās Nodokļa maksājumu summas par dabas 
resursu ieguvi, par vides piesārņošanu, par zemes dzīļu derīgo īpašību 

izmantošanu un par radioaktīvām vielām sadale pa budžetiem un veidlapā 

Pārskata kopsavilkums pilnībā tiek veikti automātiski. Iesniedzot 

pārskatu, uzņēmumam ieraksti šajās veidlapās nav jāveic. 
 

Iesniedzot pārskatu EDS, būtiski atcerēties: 
• veidlapas logā izvēlas taksācijas periodu, par kuru vēlas iesniegt pārskatu, un 

aizpilda visus aizpildāmos laukus; 
• aizpildot pārskatu, izvēlas vienu no iesniegšanas veidiem: pirmreizējs 

dokuments – izvēlas, ja pirmo reizi aizpilda pārskatu par konkrēto taksācijas 

periodu, – vai precizējums – tas pilnībā aizstāj iepriekš iesniegto dokumentu; 
• kad pārskatā ir aizpildīti visi obligāti aizpildāmie lauki, nospiež pogu “Pārbaudīt 

un saglabāt”. Ja dokumentā nav konstatētas kļūdas, to uzreiz var iesniegt, 
nospiežot pogu “Iesniegt”; 

• ja pārskatā ir konstatētas kļūdas, dokumentu nevar iesniegt, pirms kļūdas nav 

novērstas.  
Informāciju, kurā paskaidrots dokumenta noraidīšanas pamatojums, pārskata 

iesniedzējs redz savā EDS. 
Noraidīšanas pamatojumi: 
!!! “VID datu bāzē jau ir pirmreizējais dokuments par taksācijas periodu” (ja atkārtoti 

iesniedz pārskatu par konkrēto periodu); 
 

!!! “VID datu bāzē nav pirmreizējā dokumenta par taksācijas periodu“ (ja sniedz 
pārskatu, kurā atzīmēts, ka tas ir precizējums). 
 

 
EDS sadaļā “Dokumenti” redzami visi sagatavotie dokumenti un to statuss. 

Kad ailē “Darbības” nospiež uz trīsstūri un izvēlas “labot”, tiek attēlots noraidīšanas 
pamatojums. 
 

18. piemērs 

Uzņēmums EDS pirmo reizi iesniedz pārskatu par 20X3. gada 4. ceturksni un kļūdaini 

norāda, ka tiek iesniegts pārskata precizējums. Iesniegtais dokuments tiek noraidīts. 
EDS pieejama informācija par iesniegtā dokumenta statusu – “Noraidīts 

precizējums” – un noraidīšanas pamatojums: 

 

 

Pēc labojumiem atkārtoti jānospiež “Pārbaudīt un saglabāt”, un, ja dokumentā vairs nav 
konstatētas kļūdas, to var iesniegt. 

 
• Iesniedzot pārskatu, jāpievērš uzmanība arī brīdinājuma paziņojumiem, kas 

paskaidro, vai pārskats iesniedzams par ceturksni vai gadu:   
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!!! “Par C kategorijas piesārņojošas darbības dēļ vidē emitēto piesārņojumu neatkarīgi 

no aprēķinātās nodokļa summas DRN pārskats jāsniedz par taksācijas gadu. Citos 

gadījumos – jāsniedz reizi ceturksnī, sākot ar ceturksni, kurā nodokļa summa 

pārsniedza 142,29 EUR.” 

 
!!! “Par C kategorijas piesārņojošas darbības dēļ vidē emitēto piesārņojumu neatkarīgi 

no aprēķinātās nodokļa summas DRN pārskats jāsniedz par taksācijas gadu. Citos 

gadījumos – jāsniedz reizi ceturksnī, sākot ar ceturksni, kurā nodokļa summa 

pārsniedza 142,29 EUR.” 
 

!!! “Ja kopējā par taksācijas gadu aprēķinātā nodokļa summa nepārsniedz 142,29 EUR, 
tad DRN pārskats jāsniedz par taksācijas gadu.” 

 
!!! “Ja kopējā par taksācijas gadu aprēķinātā nodokļa summa pārsniedz 142,29 EUR, 
tad DRN pārskats jāsniedz reizi ceturksnī, sākot ar ceturksni, kurā nodokļa summa 

pārsniedza 142,29 EUR.” 
Brīdinājuma paziņojumi tiek attēloti arī tad, ja pārskats tiek iesniegts pareizi, un neliedz 

tehniski pārskatu iesniegt EDS. 
 

• Ja pārskats iesniegts veiksmīgi, ekrāna loga augšējā malā ir redzams paziņojums 

par dokumenta iesniegšanu un tā statusu. Sadaļā “Dokumenti” dokumentu 
sarakstā var pārbaudīt iesniegtā dokumenta statusu, kā arī apskatīt detalizētu 

kļūdu aprakstu pēc dokumenta pieņemšanas, ja tādas ir konstatētas. 
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Saistošie normatīvie akti 
 
1. Dabas resursu nodokļa likums. 

2. Likums “Par zemes dzīlēm”. 
3. Iepakojuma likums. 

4. Likums “Par piesārņojumu”. 
5. Ministru kabineta 2007. gada 19. jūnija noteikumi Nr. 404 “Kārtība, kādā aprēķina 

un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē 
apsaimniekošanas sistēmas”. 
6. Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra noteikumi Nr. 1082 “Kārtība, kādā 

piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas 
A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai”. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 27.05.2024. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 12.12.2024. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

EDS sadaļā “Sarakste ar VID”. 

https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums
https://likumi.lv/ta/id/40249-par-zemes-dzilem
https://likumi.lv/ta/id/57207-iepakojuma-likums
https://likumi.lv/ta/id/6075-par-piesarnojumu
https://likumi.lv/ta/id/159270-kartiba-kada-aprekina-un-maksa-dabas-resursu-nodokli-izsniedz
https://likumi.lv/ta/id/159270-kartiba-kada-aprekina-un-maksa-dabas-resursu-nodokli-izsniedz
https://likumi.lv/ta/id/159270-kartiba-kada-aprekina-un-maksa-dabas-resursu-nodokli-izsniedz
https://likumi.lv/ta/id/222147-kartiba-kada-piesakamas-a-b-un-c-kategorijas-piesarnojosas-darbibas-un-izsniedzamas-atlaujas-a-un-b-kategorijas-piesarnojoso-da...
https://likumi.lv/ta/id/222147-kartiba-kada-piesakamas-a-b-un-c-kategorijas-piesarnojosas-darbibas-un-izsniedzamas-atlaujas-a-un-b-kategorijas-piesarnojoso-da...
https://likumi.lv/ta/id/222147-kartiba-kada-piesakamas-a-b-un-c-kategorijas-piesarnojosas-darbibas-un-izsniedzamas-atlaujas-a-un-b-kategorijas-piesarnojoso-da...
https://eds.vid.gov.lv/

